
菰　　野　　町

令和５年度予算書
（菰 野 町 下 水 道 事 業 会 計 ）



 



令和５年度

菰 野 町 下 水 道 事 業 会 計



 



　 （総　則）

第１条　令和５年度菰野町下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

   （業務の予定量）

第２条　業務の予定量は、次のとおりとする。

（公共下水道事業）

（１）　　処 理 区 域 内 戸 数 9,940 戸

（２）　　年 間 総 排 水 量 2,970,000 m
３

（３）　　一 日 平 均 排 水 量 8,137 m
３

（４）　　主 要 な 建 設 改 良 事 業

ア．汚水管渠整備費 1,126,695 千円

イ．流域下水道建設負担金 9,280 千円

（農業集落排水事業）

（１）　　処 理 区 域 内 戸 数 990 戸

（２）　　年 間 総 排 水 量 262,000 m
３

（３）　　一 日 平 均 排 水 量 718 m
３

（４）　　主 要 な 建 設 改 良 事 業

ア．処理場整備費 11,000 千円

   （収益的収入及び支出）

第３条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

第１款 下 水 道 事 業 収 益 1,360,928 千円

　第１項 668,104 千円

　第２項 692,824 千円

第１款 下 水 道 事 業 費 用 1,342,198 千円

　第１項 1,196,982 千円

　第２項 136,216 千円

　第３項 9,000 千円

   （資本的収入及び支出）

第４条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額に対し

 　て不足する額「466,904千円」は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額「46,035千

　円」、過年度分及び当年度分損益勘定留保資金「420,869千円」で補てんするものとする。）。

　　　支　　　　　出

予 備 費

令和５年度菰野町下水道事業会計予算

営 業 外 費 用

　　　収　　　　　入

営 業 収 益

営 業 外 収 益

営 業 費 用
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第１款 資 本 的 収 入 1,488,201 千円

　第１項 891,000 千円

　第２項 161,000 千円

　第３項 400,000 千円

　第４項 36,201 千円

第１款 1,955,105 千円

　第１項 1,160,373 千円

　第２項 3,000 千円

　第３項 791,632 千円

　第４項 100 千円

   （債務負担行為）

第５条　債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定める。

   （企業債）

第６条　起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

（単位：千円）

限度額 利率

9,100

14,000

598,100

229,900

39,900

891,000

受 益 者 負 担 金

企 業 債 償 還 金

資 本 的 支 出

建 設 改 良 費

国 庫 補 助 金

　　　収　　　　　入

特定環境保全
公共下水道事業債

公共下水道事業債

固 定 資 産 購 入 費

投 資

起債の方法

他 会 計 支 出 金

企 業 債

計

起債の目的

　　　支　　　　　出

期　　　　　間

排水設備等設置資金融資あっせんに伴う
利子補給金（令和５年度分）

資本費平準化債
（農業集落排水事業分）

年5.0％以内
（ただし、利率
見直し方式で
借り入れる政
府資金及び地
方公共団体金
融機構資金に
ついて、利率
の見直しを
行った後にお
いては、当該
見直し後の利
率）

資本費平準化債
（公共下水道事業分）

償還の方法

限　度　額

令和６年度から
令和10年度まで

流域下水道事業債

事　　　　　　　　項

政府資金及び地方公共団
体金融機構資金について
は、その融資条件により、銀
行その他の場合には、その
債権者と協議する。ただし、
下水道財政の都合により据
置期間及び償還期間を短
縮し、若しくは繰上償還又
は低利に借換えすることが
できる。

菰野町排水設備等資金融
資あっせん及び利子補給金
交付要綱に定める額

証書借入
又は

証券発行
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   （一時借入金）

第７条　一時借入金の限度額は、800,000千円と定める。

   （予定支出の各項の経費の金額の流用）

第８条　予定支出の各項の経費を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

    （１）　第９条に定める経費を除き、予定支出の各項の経費及び各項の間の経費

   （議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第９条　次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又は

　それ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。

　　 職員給与費 93,151 千円

　（他会計からの補助金）

第１０条　一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、518,000千円である。

令和５年３月９日　提　出

菰　野　町　長　　　諸　岡　　高　幸
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予 算 に 関 す る 説 明 書 

 

令和５年度  菰野町下水道事業会計予算実施計画 

令和５年度  菰野町下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書（間接法） 

給 与 費 明 細 書 

債務負担行為に関する調書 

令和５年度  菰野町下水道事業予定貸借対照表 

令和４年度  菰野町下水道事業予定損益計算書 

令和４年度  菰野町下水道事業予定貸借対照表 

菰野町下水道事業会計注記 

令和５年度  菰野町下水道事業会計予算実施計画明細 
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（単位：千円）

予定額

1 下 水 道 事 業 収 益 1,360,928

1 営 業 収 益 668,104

1 下 水 道 使 用 料 534,000

2 他 会 計 負 担 金 26,000

3 受 託 事 業 収 益 101,902

4 そ の 他 営 業 収 益 6,202

2 営 業 外 収 益 692,824

1
受 取 利 息
及 び 配 当 金

200

2 他 会 計 補 助 金 373,000

3 長 期 前 受 金 戻 入 319,614

4 雑 収 益 10

（単位：千円）

予定額

1 下 水 道 事 業 費 用 1,342,198

1 営 業 費 用 1,196,982

1 汚 水 管 渠 費 66,208

2 雨 水 管 渠 費 6,059

3 処 理 場 費 78,784

4 流 域 下 水 道 費 185,200

5 受 託 事 業 費 96,700

6 業 務 費 28,911

7 総 係 費 61,024

8 減 価 償 却 費 669,096

9 資 産 減 耗 費 5,000

2 営 業 外 費 用 136,216

1
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

133,816

2 雑 支 出 2,400

3 予 備 費 9,000

1 予 備 費 9,000

令和 ５ 年度　菰野町下水道事業会計予算実施計画

収益的収入及び支出

収　　入

款 目

目

項

支　　出

款 項
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（単位：千円）

予定額

1 資 本 的 収 入 1,488,201

1 企 業 債 891,000

1 建 設 改 良 債 621,200

2 準 建 設 改 良 債 269,800

2 他 会 計 支 出 金 161,000

1 他 会 計 負 担 金 16,000

2 他 会 計 補 助 金 145,000

3 国 庫 補 助 金 400,000

1 国 庫 補 助 金 400,000

4 受 益 者 負 担 金 36,201

1 受 益 者 負 担 金 36,201

（単位：千円）

予定額

1 資 本 的 支 出 1,955,105

1 建 設 改 良 費 1,160,373

1 汚 水 管 渠 整 備 費 1,126,695

2 雨 水 管 渠 整 備 費 13,398

3 処 理 場 整 備 費 11,000

4 流 域 下 水 道 建 設 負 担 金 9,280

2 固 定 資 産 購 入 費 3,000

1
有 形 固 定 資 産
購 入 費

3,000

3 企 業 債 償 還 金 791,632

1
建 設 改 良 債
元 金 償 還 金

609,002

2
準 建 設 改 良 債
元 金 償 還 金

182,630

4 投 資 100

1 基 金 100

支　　出

款 項 目

資本的収入及び支出

収　　入

款 項 目
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（単位：円）

１．業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　　当期純利益 5,048,174

減価償却費 669,096,000

貸倒引当金の増減額（△は減少） 15,000

賞与引当金等の増減額 △ 577,000

受取利息及び配当金 △ 200,000

支払利息 133,816,000

未収金の増減額（△は増額） △ 9,581,885

未払金の増減額（△は減少） 5,638,646

長期前受補助金等戻入額 △ 319,614,000

固定資産除却費 5,000,000

小計 488,640,935

利息及び配当金の受取額 200,000

利息の支払額 △ 133,816,000

計 355,024,935

２．投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産の取得による支出 △ 1,047,643,634

国庫補助金による収入 363,636,364

他会計支出金による収入 147,922,728

受益者負担金による収入 33,076,884

基金積立による支出 △ 100,000

計 △ 503,107,658

３．財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良等の財源に充てるための企業債による収入 891,000,000

建設改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 791,628,999

計 99,371,001

　　資金増加(減少）額 △ 48,711,722

　　資金期首残高 934,758,630

　　資金期末残高 886,046,908

（令和５年４月１日から令和６年３月31日）

令和５年度　菰野町下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書（間接法）
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１．特別職
(単位：千円)

職員数

（人）

長等

議員

その他 20 280 280 280

計 20 280 280 280

長等

議員

その他 20 280 280 280

計 20 280 280 280

長等

議員

その他

計

２．一般職

（１）会計年度任用職員等以外
(単位：千円)

報酬 給料 職員手当 計

本年度 11 38,938 29,585 68,523 18,639 87,162

前年度 11 40,484 31,679 72,163 22,142 94,305

比較 △ 1,546 △ 2,094 △ 3,640 △ 3,503 △ 7,143

区分

本年度

前年度

比較

職　　員 区分

手　　当 本年度

の内訳 前年度

比較

区分

本年度

前年度

比較

単身赴任手当

児童手当

900

1,080

△ 180

7,397

管理職特別手当

特殊勤務手当

165

165

勤勉手当

地域手当

1,222

△ 455

1,279

△ 57

管理職手当

581

581666

283

通勤手当

425

209

216

時間外手当

9,000

9,000

扶養手当

1,098

1,500

△ 402

住居手当

949

本年度

給与費
共済費

前年度

比較

区分
職員数
（人）

区　　分

給 与 費

共済費期末手当
年間支給

率

その他手
当

計
合計 備考

報酬 給料 期末手当

給 与 費 明 細 書

合計 備考

期末手当

8,303

9,802

△ 1,499

6,942
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（２）会計年度任用職員等 (単位：千円)

報酬 給料 職員手当 計

本年度 3,819 736 4,555 1,434 5,989

前年度 3,668 693 4,361 1,505 5,866

比較 151 43 194 △ 71 123

区分

本年度

職　　員 前年度

手　　当 比較

の内訳 区分

本年度

前年度

比較

（３）　会計年度任用職員等以外の給料及び職員手当の増減額の明細 (単位：千円)

（４）　会計年度任用職員等以外の給料及び職員手当の状況

（ア）　職員１人当たりの給与

区分
給与費

共済費 合計 備考

平均給与月額（円）

地域手当

対前年度増減

給与改定に基づき
改定実施

職員手当

△ 1,546

△ 2,214

増減額

平均給料月額（円）

給与改定に伴う
増減分

その他の増減分

111

令和4年1月1日現在

昇給に伴う増加分

その他の増減分

制度改正に伴う
増減分

対前年度増減

普通昇給

令和5年1月1日現在

備考

平均昇給率　1.12％

496 100

説明

457

職員数の異動状況
　本年度　　11人
　前年度　　11人
　増減　　　 0人

扶養手当 通勤手当 期末手当 住居手当 時間外手当

24

100

39

24

1 115

児童手当特殊勤務手当

4

1

平均年齢（歳）

区　　　　　　　　　分

平均給料月額（円）

増減事由別内訳

△ 2,214

△ 1,647

101

区分

給料

平均給与月額（円）

平均年齢（歳）

行政職(一) 行政職(二)

320,373

377,151

42.3

336,350

400,225

40.2
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(イ)　初任給
(単位：円)

行政職(一) 行政職(二)

158,900 154,600

185,200 185,200

(ウ)　級別職員数

級 職員数(人) 構成比(%) 級 職員数(人) 構成比(%)

７級 ５級

６級 1 9.1 ４級

５級 ３級

４級 4 36.3 ２級

３級 5 45.5 １級

２級 1 9.1

１級

計 11 100.0 計

７級 ５級

６級 1 9.0 ４級

５級 ３級

４級 5 45.5 ２級

３級 5 45.5 １級

２級

１級

計 11 100.0 計

(級別の標準的な職務内容)

区 　　　 分 ７　　　  級 ６　　　  級 ５　　　  級 ４　　　  級 ３　　　  級 ２ 　　　 級 １　　　  級

行政職(一)

参事又は困難
な業務をつか
さどる課長、検
査監若しくは
企画監の職務

課長、検査監
又は企画監の
職務

課長補佐又は
主幹の職務

係長又は副主
幹の職務

主査の職務 主任主事の
職務

１　主事の
　職務
２　主事補の
　職務

行政職(二)
国　の　制　度

令和4年1月1日現在

行　政　職　(一) 行　政　職　(二)

令和5年1月1日現在

区　　　　　分

区　　　分

高校卒

大学卒

行政職(一)
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(エ)　期末手当・勤勉手当

支 給 率

６月分(月分) １２月分(月分)
(月分)

本年度 2.225 2.225 4.45 有

前年度 2.225 2.225 4.45 有

国の制度 2.225 2.225 4.45 有

(オ)　定年退職及び早期退職に係る退職手当

(カ)　特殊勤務手当

行政職（一） 行政職（二）

0.24

100

(キ)　その他手当

区　　分 国の制度との差異

扶養手当 同　じ

通勤手当 同　じ

菰野町の制度

三重県の制度

国の制度

自宅に係る手当月額

国の制度

地域手当 同　じ

3%

4.6%

3%

0円

47.709

住居手当 異なる

差異の内容

3,400円

国の制度
(支給率)

土木作業手当

47.709

25年勤続の者
(月分)

35年勤続の者
(月分)

区分
20年勤続の者

(月分)

33.27075 47.709

区分

給与総額に対する比率（％）

支給対象職員の比率（％）
（令和4年1月1日）

代表的な特殊勤務手当の名称

支給率等 24.586875

24.586875

定年前早期退職
特例措置
上限３%加算

区　分
支 給 期 別 支 給 率 　　職制上の段階、

　　職務の級等による
　　加算

備　考

その他の
加算措置等

定年前早期退職
特例措置
上限３%加算

最高限度
(月分)

33.27075 47.709
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(単位：千円）

期　　間 金　額 期　　間 金　額
下水道

使用料等
受益者

負担金等

 口座振替データ伝送分割統合業務委託 270
令和５年度から
令和７年度まで

270 270

 排水設備等設置資金融資あっせん
 に伴う利子補給金(令和４年度分）

菰野町排水設備等
資金融資あっせん
及び利子補給金交
付要綱に定める額

令和５年度から
令和９年度まで

限度額に同じ 限度額内

 排水設備等設置資金融資あっせん
 に伴う利子補給金(令和５年度分）

菰野町排水設備等
資金融資あっせん
及び利子補給金交
付要綱に定める額

令和６年度から
令和10年度まで

限度額に同じ 限度額内

 特定環境保全公共下水道事業
 （令和５年度　汚水管渠整備工事）

350,000 令和５年度 350,000 350,000

事        項 限 度 額

　　前年度末までの
　　支払義務発生(見込)額

　　当該年度以降の
　　支払義務発生予定額

左 の 財 源 内 訳

債務負担行為に関する調書
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（単位：円）

１

（１）

イ． 土 地 90,303,537

ロ． 建 物 399,055,648

減 価 償 却 累 計 額 △ 84,745,939 314,309,709

ハ．構 築 物 26,012,257,684

減 価 償 却 累 計 額 △ 4,106,262,754 21,905,994,930

ニ．機 械 及 び 装 置 241,170,164

減 価 償 却 累 計 額 △ 163,036,367 78,133,797

ホ．車 輌 及 び 運 搬 具 860,249

減 価 償 却 累 計 額 △ 664,698 195,551

ヘ．工 具 、 器 具 及 び 備 品 1,893,197

減 価 償 却 累 計 額 △ 474,839 1,418,358

ト． 建 設 仮 勘 定 64,793,866

有 形 固 定 資 産 合 計 22,455,149,748

（２）

イ． 施 設 利 用 権 1,692,967,870

ロ． シ ス テ ム 等 利 用 権 6,659,532

無 形 固 定 資 産 合 計 1,699,627,402

（３）

イ． 出 捐 金 837,000

ロ． 基 金 123,335,731

投 資 そ の 他 資 産 合 計 124,172,731

固 定 資 産 合 計 24,278,949,881

２

（１） 886,046,908

（２） 115,788,767

△ 3,192,362 112,596,405

流 動 資 産 合 計 998,643,313

資 産 合 計 25,277,593,194

投 資 そ の 他 資 産

流　動　資　産

現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

令和５年度　菰野町下水道事業予定貸借対照表
（令和６年３月31日現在）

資　　産　　の　　部

固　定　資　産

有 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産
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３

（１） 10,497,998,470

固 定 負 債 合 計 10,497,998,470

４

（１） 781,732,748

（２） 226,615,460

（３） 6,456,000

（４） 1,000,000

流 動 負 債 合 計 1,015,804,208

５

（１） 14,731,833,604

（２） △ 2,282,787,002

繰 延 収 益 合 計 12,449,046,602

負 債 合 計 23,962,849,280

６

（１） 746,033,529

（２） 370,033,195

資 本 金 合 計 1,116,066,724

７

（１）

イ． 受 贈 財 産 評 価 額 35

ロ． 県 補 助 金 54,662,597

ハ．受 益 者 負 担 金 1,651,842

二．そ の 他 資 本 剰 余 金 137,314,542

資 本 剰 余 金 合 計 193,629,016

（２）

イ． 当年度未処分利益剰余金 5,048,174

利 益 剰 余 金 合 計 5,048,174

剰 余 金 合 計 198,677,190

資 本 合 計 1,314,743,914

負 債 資 本 合 計 25,277,593,194

長 期 前 受 金 収 益 化 累 計額

資　　本　　の　　部

資　本　金

固　定　負　債

流　動　負　債

未 払 金

引 当 金

企 業 債

負　　債　　の　　部

剰　余　金

そ の 他 流 動 負 債

繰　延　収　益

長 期 前 受 金

利 益 剰 余 金

資 本 剰 余 金

企 業 債

組 入 資 本 金

固 有 資 本 金
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(単位：円）

公共下水道事業 農業集落排水事業 計

22,870,870,266 2,406,722,928 25,277,593,194

１ 22,008,452,534 2,270,497,347 24,278,949,881

（１） 20,185,317,554 2,269,832,194 22,455,149,748

イ．土 地 3,102,023 87,201,514 90,303,537

ロ．建 物 0 399,055,648 399,055,648

減 価 償 却 累 計 額 0 △ 84,745,939 △ 84,745,939

ハ．構 築 物 23,707,219,044 2,305,038,640 26,012,257,684

減 価 償 却 累 計 額 △ 3,590,274,007 △ 515,988,747 △ 4,106,262,754

ニ．機 械 及 び 装 置 0 241,170,164 241,170,164

減 価 償 却 累 計 額 0 △ 163,036,367 △ 163,036,367

ホ．車 輌 及 び 運 搬 具 860,249 0 860,249

減 価 償 却 累 計 額 △ 664,698 0 △ 664,698

ヘ．工 具 、 器 具 及 び 備 品 664,621 1,228,576 1,893,197

減 価 償 却 累 計 額 △ 383,544 △ 91,295 △ 474,839

ト． 建 設 仮 勘 定 64,793,866 0 64,793,866

（２） 1,698,962,249 665,153 1,699,627,402

イ．施 設 利 用 権 1,692,967,870 0 1,692,967,870

ロ．シ ス テ ム 等 利 用 権 5,994,379 665,153 6,659,532

（３） 124,172,731 0 124,172,731

イ．出 捐 金 837,000 0 837,000

ロ．基 金 123,335,731 0 123,335,731

２ 862,417,732 136,225,581 998,643,313

（１） 755,726,308 130,320,600 886,046,908

（２） 109,737,094 6,051,673 115,788,767

△ 3,045,670 △ 146,692 △ 3,192,362

21,761,744,936 2,201,104,344 23,962,849,280

３ 9,873,912,326 624,086,144 10,497,998,470

（１） 9,873,912,326 624,086,144 10,497,998,470

４ 896,166,298 119,637,910 1,015,804,208

（１） 681,134,388 100,598,360 781,732,748

（２） 208,416,910 18,198,550 226,615,460

（３） 5,615,000 841,000 6,456,000

（４） 1,000,000 0 1,000,000

５ 10,991,666,312 1,457,380,290 12,449,046,602

（１） 12,799,007,914 1,932,825,690 14,731,833,604

（２） △ 1,807,341,602 △ 475,445,400 △ 2,282,787,002

1,109,125,330 205,618,584 1,314,743,914

６ 983,334,917 132,731,807 1,116,066,724

（１） 742,795,189 3,238,340 746,033,529

（２） 240,539,728 129,493,467 370,033,195

７ 125,790,413 72,886,777 198,677,190

（１） 124,578,058 69,050,958 193,629,016

イ．受 贈 財 産 評 価 額 35 0 35

ロ．県 補 助 金 0 54,662,597 54,662,597

ハ．受 益 者 負 担 金 0 1,651,842 1,651,842

二．そ の 他 資 本 剰 余 金 124,578,023 12,736,519 137,314,542

（２） 1,212,355 3,835,819 5,048,174

イ．当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 1,212,355 3,835,819 5,048,174

22,870,870,266 2,406,722,928 25,277,593,194

令和５年度　菰野町下水道事業予定貸借対照表
（令和６年３月31日現在）

事業別

資　　産

固　定　資　産

有 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産

投 資 そ の 他 資 産

流　動　資　産

現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

　　負　　債　　

固　定　負　債

企 業 債

流　動　負　債

企 業 債

未 払 金

引 当 金

そ の 他 流 動 負 債

繰　延　収　益

長 期 前 受 金

負債　・　資本合計

長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額

資　　本

資　本　金

剰　余　金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

固 有 資 本 金

組 入 資 本 金
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（単位:円）

１ 営　　業　　収　　益

（１）　下 水 道 使 用 料 483,170,053

（２）　他 会 計 負 担 金 25,800,000

（３）　受 託 事 業 収 益 76,345,455

（４）　そ の 他 営 業 収 益 19,922,286 605,237,794

２ 営　　業　　費　　用

（１）汚 水 管 渠 費 44,998,710

（２）　雨 水 管 渠 費 4,574,306

（３）　処 理 場 費 60,220,707

（４）　流 域 下 水 道 費 154,245,858

（５）　受 託 事 業 費 55,889,728

（６）　業 務 費 22,713,474

（７）　総 係 費 58,460,716

（８）　減 価 償 却 費 648,198,247

（９）　資 産 減 耗 費 3,134,769 1,052,436,515

営 業 損 失 447,198,721

３ 営　　業　　外　　収　　益

（１）　受 取 利 息 及 び 配 当 金 217,601

（２）　他 会 計 補 助 金 377,000,000

（３）　長 期 前 受 金 戻 入 308,596,840

（４）　雑 収 益 442,959 686,257,400

４ 営　　業　　外　　費　　用

（１）　支払利息及び企業債取扱諸費 138,566,245

（２）　雑 支 出 10,853,591 149,419,836 536,837,564

経 常 利 益 89,638,843

５ 特　　別　　損　　失

（１）　そ の 他 特 別 損 失 0 0 0

当 年 度 純 利 益 89,638,843

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金 0

その他未処分利益剰余金変動額

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 89,638,843

令和４年度　菰野町下水道事業予定損益計算書

（令和４年４月１日から令和５年３月31日）
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(単位：円）

公共下水道事業 農業集落排水事業 計

１ 営　　業　　収　　益 547,048,488 58,189,306 605,237,794

（１）　下 水 道 使 用 料 425,037,173 58,132,880 483,170,053

（２）　他 会 計 負 担 金 25,800,000 0 25,800,000

（３）　受 託 事 業 収 益 76,345,455 0 76,345,455

（４）　そ の 他 営 業 収 益 19,865,860 56,426 19,922,286

２ 営　　業　　費　　用 876,537,139 175,899,376 1,052,436,515

（１）汚 水 管 渠 費 28,774,959 16,223,751 44,998,710

（２）　雨 水 管 渠 費 4,574,306 0 4,574,306

（３）　処 理 場 費 0 60,220,707 60,220,707

（４）　流 域 下 水 道 費 154,245,858 0 154,245,858

（５）　受 託 事 業 費 55,889,728 0 55,889,728

（６）　業 務 費 21,194,724 1,518,750 22,713,474

（７）　総 係 費 48,435,699 10,025,017 58,460,716

（８）　減 価 償 却 費 562,026,484 86,171,763 648,198,247

（９）　資 産 減 耗 費 1,395,381 1,739,388 3,134,769

営 業 損 失 329,488,651 117,710,070 447,198,721

３ 営　　業　　外　　収　　益 512,683,889 173,573,511 686,257,400

（１）　受 取 利 息 及 び 配 当 金 217,601 0 217,601

（２）他 会 計 補 助 金 259,000,000 118,000,000 377,000,000

（３）長 期 前 受 金 戻 入 253,024,495 55,572,345 308,596,840

（４）雑 収 益 441,793 1,166 442,959

４ 営　　業　　外　　費　　用 130,971,154 18,448,682 149,419,836

（１）　支払利息及び企業債取扱諸費 124,545,675 14,020,570 138,566,245

（２）　雑 支 出 6,425,479 4,428,112 10,853,591

経 常 利 益 52,224,084 37,414,759 89,638,843

５ 特　　別　　損　　失 0 0 0

（１）　そ の 他 特 別 損 失 0 0 0

当 年 度 純 利 益 52,224,084 37,414,759 89,638,843

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金 0 0 0

その他未処分利益剰余金変動額 0 0 0

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 52,224,084 37,414,759 89,638,843

令和４年度　菰野町下水道事業予定損益計算書
（令和４年４月１日から令和５年３月31日）

事業別
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（単位：円）

１

（１）

イ． 土 地 88,303,537

ロ． 建 物 399,055,648

減 価 償 却 累 計 額 △ 74,877,939 324,177,709

ハ．構 築 物 24,892,933,236

減 価 償 却 累 計 額 △ 3,530,832,754 21,362,100,482

ニ．機 械 及 び 装 置 234,495,164

減 価 償 却 累 計 額 △ 149,630,367 84,864,797

ホ．車 輌 及 び 運 搬 具 860,249

減 価 償 却 累 計 額 △ 664,698 195,551

ヘ．工 具 、 器 具 及 び 備 品 984,106

減 価 償 却 累 計 額 △ 444,839 539,267

ト． 建 設 仮 勘 定 142,309,484

有 形 固 定 資 産 合 計 22,002,490,827

（２）

イ． 施 設 利 用 権 1,751,561,505

ロ． シ ス テ ム 等 利 用 権 9,991,532

無 形 固 定 資 産 合 計 1,761,553,037

（３）

イ． 出 捐 金 837,000

ロ． 基 金 123,235,731

投 資 そ の 他 資 産 合 計 124,072,731

固 定 資 産 合 計 23,888,116,595

２

（１） 934,758,630

（２） 106,373,766

△ 3,177,362 103,196,404

流 動 資 産 合 計 1,037,955,034

資 産 合 計 24,926,071,629

投 資 そ の 他 資 産

流　動　資　産

現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

令和４年度　菰野町下水道事業予定貸借対照表
（令和５年３月31日現在）

資　　産　　の　　部

固　定　資　産

有 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産
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３

（１） 10,448,024,571

固 定 負 債 合 計 10,448,024,571

４

（１） 732,335,646

（２） 203,887,162

（３） 6,937,000

（４） 1,000,000

流 動 負 債 合 計 944,159,808

５

（１） 14,187,364,512

（２） △ 1,963,173,002

繰 延 収 益 合 計 12,224,191,510

負 債 合 計 23,616,375,889

６

（１） 746,033,529

（２） 280,394,352

資 本 金 合 計 1,026,427,881

７

（１）

イ． 受 贈 財 産 評 価 額 35

ロ． 県 補 助 金 54,662,597

ハ．受 益 者 負 担 金 1,651,842

二．そ の 他 資 本 剰 余 金 137,314,542

資 本 剰 余 金 合 計 193,629,016

（２）

イ． 当年度未処分利益剰余金 89,638,843

利 益 剰 余 金 合 計 89,638,843

剰 余 金 合 計 283,267,859

資 本 合 計 1,309,695,740

負 債 資 本 合 計 24,926,071,629

長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額

資　　本　　の　　部

資　本　金

固　定　負　債

流　動　負　債

未 払 金

引 当 金

企 業 債

負　　債　　の　　部

剰　余　金

そ の 他 流 動 負 債

繰　延　収　益

長 期 前 受 金

利 益 剰 余 金

資 本 剰 余 金

企 業 債

組 入 資 本 金

固 有 資 本 金
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(単位：円）

公共下水道事業 農業集落排水事業 計

22,420,640,626 2,505,431,003 24,926,071,629

１ 21,544,872,067 2,343,244,528 23,888,116,595

（１） 19,660,245,452 2,342,245,375 22,002,490,827

イ．土 地 1,102,023 87,201,514 88,303,537

ロ．建 物 0 399,055,648 399,055,648

減 価 償 却 累 計 額 0 △ 74,877,939 △ 74,877,939

ハ．構 築 物 22,594,912,324 2,298,020,912 24,892,933,236

減 価 償 却 累 計 額 △ 3,078,581,007 △ 452,251,747 △ 3,530,832,754

ニ．機 械 及 び 装 置 0 234,495,164 234,495,164

減 価 償 却 累 計 額 0 △ 149,630,367 △ 149,630,367

ホ．車 輌 及 び 運 搬 具 860,249 0 860,249

減 価 償 却 累 計 額 △ 664,698 0 △ 664,698

ヘ．工 具 、 器 具 及 び 備 品 664,621 319,485 984,106

減 価 償 却 累 計 額 △ 357,544 △ 87,295 △ 444,839

ト． 建 設 仮 勘 定 142,309,484 0 142,309,484

（２） 1,760,553,884 999,153 1,761,553,037

イ．施 設 利 用 権 1,751,561,505 0 1,751,561,505

ロ．シ ス テ ム 等 利 用 権 8,992,379 999,153 9,991,532

（３） 124,072,731 0 124,072,731

イ．出 捐 金 837,000 0 837,000

ロ．基 金 123,235,731 0 123,235,731

２ 875,768,559 162,186,475 1,037,955,034

（１） 781,410,599 153,348,031 934,758,630

（２） 97,389,630 8,984,136 106,373,766

△ 3,031,670 △ 145,692 △ 3,177,362

21,312,727,651 2,303,648,238 23,616,375,889

３ 9,763,240,067 684,784,504 10,448,024,571

（１） 9,763,240,067 684,784,504 10,448,024,571

４ 827,676,364 116,483,444 944,159,808

（１） 633,817,050 98,518,596 732,335,646

（２） 186,701,314 17,185,848 203,887,162

（３） 6,158,000 779,000 6,937,000

（４） 1,000,000 0 1,000,000

５ 10,721,811,220 1,502,380,290 12,224,191,510

（１） 12,265,448,822 1,921,915,690 14,187,364,512

（２） △ 1,543,637,602 △ 419,535,400 △ 1,963,173,002

1,107,912,975 201,782,765 1,309,695,740

６ 931,110,833 95,317,048 1,026,427,881

（１） 742,795,189 3,238,340 746,033,529

（２） 188,315,644 92,078,708 280,394,352

７ 176,802,142 106,465,717 283,267,859

（１） 124,578,058 69,050,958 193,629,016

イ．受 贈 財 産 評 価 額 35 0 35

ロ．県 補 助 金 0 54,662,597 54,662,597

ハ．受 益 者 負 担 金 0 1,651,842 1,651,842

二．そ の 他 資 本 剰 余 金 124,578,023 12,736,519 137,314,542

（２） 52,224,084 37,414,759 89,638,843

イ．当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 52,224,084 37,414,759 89,638,843

22,420,640,626 2,505,431,003 24,926,071,629

令和４年度　菰野町下水道事業予定貸借対照表
（令和５年３月31日現在）

事業別

資　　産

固　定　資　産

有 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産

投 資 そ の 他 資 産

流　動　資　産

現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

　　負　　債　　

固　定　負　債

企 業 債

流　動　負　債

企 業 債

未 払 金

引 当 金

そ の 他 流 動 負 債

繰　延　収　益

長 期 前 受 金

負債　・　資本合計

長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額

資　　本

資　本　金

剰　余　金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

固 有 資 本 金

組 入 資 本 金
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菰野町下水道事業会計注記 

 

Ⅰ．重要な会計方針に係る事項に関する注記 

  改定後の地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している。 

１ 固定資産の減価償却の方法 

（１）有形固定資産 

・ 減価償却の方法  定額法 

・ 主な耐用年数 

  建物  15～50 年 

  構築物  ９～50 年 

  機械及び装置  ８～30 年 

 

 （２）無形固定資産       

・ 減価償却の方法  定額法 

・ 主な耐用年数  

流域下水道施設利用権  50 年 

 

２ 引当金の計上方法 

（１）退職給付引当金 

職員の退職手当は、下水道事業が毎年度支出する退職手当組合に対する普通負担 

   金及び追加負担金を除き、一般会計がその全部を負担することとなっているため、 

   退職給付引当金は計上していない。 

 

（２）賞与引当金及び法定福利費引当金 

職員の期末手当・勤勉手当の支給及びこれに伴う法定福利費の支出に備えるため、 

当該事業年度末日における支給見込額に基づき、当該事業年度の負担に属する額を 

計上している。 

 

（３）貸倒引当金 

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒見込額等により計上している。 

 

 ３ 消費税及び地方消費税の会計処理方法 

    期中の消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。 

 

 

Ⅱ．予定貸借対照表等に関する注記 

１ 企業債の償還に係る他会計の負担 

    貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度末日の翌日から起算して１年 

以内に償還予定のものも含む。）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は、 

8,804,215 千円である。 

 

 ２ 引当金の取崩し 

    当年度において、賞与引当金 5,397 千円、法定福利費引当金 1,059 千円をそれぞれ 

取り崩す見込みである。 
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Ⅲ．セグメント情報に関する注記 

 １ 報告セグメントの概要 

 菰野町下水道事業会計は、公共下水道事業及び農業集落排水事業を運営しており、各事

業で運営方針等を決定していることから、公共下水道事業及び農業集落排水事業の２つを

報告セグメントとしている。なお、各報告セグメントに属する事業の内容及び財源情報の

内訳は以下のとおりである。 

 

セグメント区分 事業の内容 

公共下水道事業 流域関連公共下水道として、主に市街化区域における公共下水

道事業としてのし尿、生活雑排水等の処理及び雨水排除。市街

化区域外における特定環境保全公共下水道事業としてのし尿、

生活雑排水等の処理。 

農業集落排水事業 農業集落（小島、西菰野西、田口、田口新田地区）における 

し尿、生活雑排水等の処理。 

 

 

２ 報告セグメントごとの資産等 

  令和５年度予定（令和５年４月１日～令和６年３月 31 日） 

（単位：千円） 

 公共下水道事業 農業集落排水事業 合 計 

営業収益 

営業費用 

571,144 

950,144 

39,150 

199,012 

610,294 

1,149,156 

営業利益 

経常利益 

△378,999 

1,212 

△159,863 

3,836 

△538,862 

5,048 

セグメント資産 22,870,870 2,406,723 25,277,593 

セグメント負債 21,761,745 2,201,104 23,962,849 

その他の項目    

他会計負担金 42,000 0 42,000 

他会計補助金 379,000 139,000 518,000 

減価償却費 581,747 87,349 669,096 
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(単位：千円）

節 予定額 備　　考

1 1,360,928

1 営 業 収 益 668,104

1 下 水 道 使 用 料 534,000

下 水 道 使 用 料 534,000 下水道使用料収入

2 他 会 計 負 担 金 26,000

他 会 計 負 担 金 26,000 一般会計負担金

3 受 託 事 業 収 益 101,902

受 託 工 事 収 益 91,902 受託工事収益

そ の 他
受 託 事 業 収 益

10,000 その他受託事業収益

4 その他営業収益 6,202

手 数 料 1,198 排水設備指定工事店申請手数料ほか

雑 収 益 5,004 流域下水道維持管理負担金精算分ほか

2 営 業 外 収 益 692,824

1
受 取 利 息
及 び 配 当 金

200

預 金 利 息 100 預金利息

基 金 利 息 100 基金利息

2 他 会 計 補 助 金 373,000

他 会 計 補 助 金 373,000 一般会計補助金

3 長期前受金戻入 319,614

受 贈 財 産 評 価 額
長 期 前 受 金 戻 入

9,434 受贈財産評価額長期前受金戻入

国 庫 補 助 金
長 期 前 受 金 戻 入

170,698 国庫補助金長期前受金戻入

県 補 助 金
長 期 前 受 金 戻 入

39,555 県補助金長期前受金戻入

受 益 者 負 担 金
長 期 前 受 金 戻 入

34,211 受益者負担金長期前受金戻入

他 会 計 負 担 金
長 期 前 受 金 戻 入

14,302 他会計負担金長期前受金戻入

他 会 計 補 助 金
長 期 前 受 金 戻 入

51,414 他会計補助金長期前受金戻入

5 雑 収 益 10

賃 借 料 2 敷地占用料

そ の 他
雑 収 益

8 コピー代ほか

令和 ５ 年度　菰野町下水道事業会計予算実施計画明細

収益的収入及び支出

目

収　　入

下 水 道 事 業 収 益

款 　　項
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(単位：千円）

節 予定額 備　　考

1 1,342,198

1 営 業 費 用 1,196,982

1 汚 水 管 渠 費 66,208

材 料 費 85 修繕等材料

動 力 費 7,880 電気料

修 繕 費 22,690 管渠等修繕

通 信 運 搬 費 2,130 電話料

手 数 料 25 刈草等処理手数料

委 託 料 32,696 図面入力等委託ほか

賃 借 料 430 機器賃借料

保 険 料 272 施設保険料

2 雨 水 管 渠 費 6,059

備 消 品 費 20 一般備消品

修 繕 費 1,000 管渠等修繕

手 数 料 25 刈草等処理手数料

委 託 料 4,370 図面入力等委託ほか

保 険 料 4 施設保険料

材 料 費 640 修繕等材料

3 処 理 場 費 78,784

備 消 品 費 100 一般備消品

光 熱 水 費 111 水道料

動 力 費 19,350 電気料

修 繕 費 10,000 設備等修繕

通 信 運 搬 費 115 電話料

手 数 料 115 浄化槽法定点検手数料ほか

委 託 料 48,788 保守管理業務委託ほか

保 険 料 205 施設保険料

4 流 域 下 水 道 費 185,200

流 域 下 水 道
維 持 管 理 負 担 金

185,200 北勢沿岸流域下水道維持管理負担金

5 受 託 事 業 費 96,700

委 託 料 9,000 道路施設整備測量設計等業務委託

工 事 請 負 費 86,700 道路施設整備工事

補 償 費 1,000 道路施設整備補償費

6 業 務 費 28,911

報 償 費 630 受益者負担金前納報奨金

備 消 品 費 300 一般備消品

下 水 道 事 業 費 用

款 　　項 目

支　　出
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(単位：千円）

節 予定額 備　　考

燃 料 費 255 公用車燃料

印 刷 製 本 費 650 帳票等印刷製本費

通 信 運 搬 費 343 郵送料

手 数 料 30 口座振替手数料ほか

委 託 料 22,617 徴収委託ほか

補 助 金 4,086 水洗便所改造等助成金ほか

7 総 係 費 61,024

報 酬 280 審議会委員報酬

給 料 26,956 一般職員７名分ほか

手 当 13,779 期末手当ほか

賞 与 引 当 金 繰 入 額 3,159 賞与引当金繰入額

法 定 福 利 費 11,571 共済組合負担金ほか

法 定 福 利 費 引 当 金
繰 入 額

620 法定福利費引当金繰入額

旅 費 337 費用弁償ほか

備 消 品 費 630 一般備消品

修 繕 費 470 公用車等修繕

手 数 料 50 廃車等手数料

委 託 料 1,500 弁護士委託

賃 借 料 969 電算機器賃借料ほか

負 担 金 214 日本下水道協会負担金ほか

保 険 料 129 非常勤職員公務災害補償保険ほか

公 課 費 55 自動車重量税

研 修 費 290 職員研修費

貸 倒 引 当 金 繰 入 額 15 貸倒引当金繰入額

8 減 価 償 却 費 669,096

有 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

598,734 建物減価償却費ほか

無 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

70,362 施設利用権減価償却費ほか

9 資 産 減 耗 費 5,000

固 定 資 産 除 却 費 5,000 固定資産除却費

支　　出

款 　　項 目
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(単位：千円）

節 予定額 備　　考

2 営 業 外 費 用 136,216

1
支 払 利 息 及 び
企業債取扱諸費

133,816

企 業 債 利 息 133,420 企業債利息

一 時 借 入 金 利 息 396 一時借入金利息

2 雑 支 出 2,400

雑 支 出 2,400 その他雑支出

3 予 備 費 9,000

1 予 備 費 9,000

予 備 費 9,000 予備費

支　　出

款 　　項 目
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(単位：千円）

節 予定額 備　　考

1 1,488,201

1 企 業 債 891,000

1 建 設 改 良 債 621,200

公 共 下 水 道 事 業 債 14,000 公共下水道事業債

特 定 環 境 保 全
公 共 下 水 道 事 業 債

598,100 特定環境保全公共下水道事業債

流 域 下 水 道 事 業 債 9,100 北勢沿岸流域下水道事業債

2 準 建 設 改 良 債 269,800

資 本 費 平 準 化 債 269,800 資本費平準化債

2 他 会 計 支 出 金 161,000

1 他 会 計 負 担 金 16,000

他 会 計 負 担 金 16,000 一般会計負担金

2 他 会 計 補 助 金 145,000

他 会 計 補 助 金 145,000 一般会計補助金

3 国 庫 補 助 金 400,000

1 国 庫 補 助 金 400,000

国 庫 補 助 金 400,000 社会資本整備総合交付金

4 受 益 者 負 担 金 36,201

1 受 益 者 負 担 金 36,201

下 水 道 負 担 金 5,700 公共下水道事業受益者負担金

下 水 道 分 担 金 30,101 公共下水道事業受益者分担金ほか

接 続 負 担 金 400 接続負担金

(単位：千円）

節 予定額 備　　考

1 1,955,105

1 建 設 改 良 費 1,160,373

1 汚水管渠整備費 1,126,695

給 料 15,801 一般職員４名分

手 当 13,383 期末手当ほか

法 定 福 利 費 7,882 共済組合負担金ほか

備 消 品 費 800 一般備消品

燃 料 費 286 公用車燃料

印 刷 製 本 費 500 設計図書等印刷費

修 繕 費 13,590 管渠等修繕

資本的収入及び支出

資 本 的 支 出

款 　　項

款 　　項

支　　出

目

目

資 本 的 収 入

収　　入
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(単位：千円）

節 予定額 備　　考

委 託 料 55,866 測量設計等業務委託(補助)ほか

賃 借 料 1,823 コピーカウンター料ほか

工 事 請 負 費 977,030 管渠整備工事(補助)ほか

補 償 費 39,404 水道移転補償(補助)ほか

研 修 費 330 職員研修費

2 雨水管渠整備費 13,398

委 託 料 2,898 測量設計等業務委託(町単)

工 事 請 負 費 10,500 管渠整備工事(町単)

3 処 理 場 整 備 費 11,000

修 繕 費 11,000 設備等修繕

4
流 域 下 水 道
建 設 負 担 金

9,280

流 域 下 水 道
建 設 負 担 金

9,280 北勢沿岸流域下水道事業建設負担金

2 固定資産購入費 3,000

1
有 形 固 定 資 産
購 入 費

3,000

土 地 2,000 土地

工 具 , 器 具
及 び 備 品

1,000 工具,器具及び備品

3 企 業 債 償 還 金 791,632

1
建 設 改 良 債
元 金 償 還 金

609,002

建 設 改 良 債
元 金 償 還 金

609,002 建設改良債元金償還金

2
準 建 設 改 良 債
元 金 償 還 金

182,630

資 本 費 平 準 化 債
元 金 償 還 金

182,630 資本費平準化債元金償還金

4 投 資 100

1 基 金 100

基 金 100 公共下水道建設改良基金積立金

目

支　　出

款 　　項
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